
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 36   DEL 13/03/2023  

OGGETTO: AFFIDAMENTO LAVORI ALLA DITTA "PIZZOLANTE DOMENICO" PER LA 
REALIZZAZIONE  DI  SPORTELLI  DI  ISPEZIONE  PER  CANALE  DI  DRENAGGIO 
DETTO  "VUOTA  BOTTE"  E  RIPAVIMENTAZIONE  TRAVERSA  VIA  MARCONI  IN 
CAMPO NELL'ELBA (57034-LI).

RICHIAMATI:



 il  Decreto del Sindaco n. 24/2022 di individuazione dei Responsabili  di 
Area;

 la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  14  del  11.04.2022  con  la 
quale  si  è  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2022/2024, 
redatto secondo gli schemi di cui all’ allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con 
unico e pieno valore giuridico;

DATO ATTO  che con la L.n. 197/22 (Legge di Bilancio per il 2023) la data di 
approvazione del Bilancio di previsione anni 2023/24/25 per gli Enti  Locali  è 
prorogata al 30 Aprile 2023;

PRESO ATTO  che  ad  oggi  quindi  l’annualità  2023  del  Bilancio  è  gestita  in 
esercizio provvisorio ai sensi dell’art.163 del D.lgs. n. 267/2000;

PREMESSO:
- che si rende necessaria la realizzazione di alcuni sportelli di accesso al 

tratto tombato del canale vuota botte che scorre in via Marconi nel centro 
di Marina di Campo al fine di assicurarne l’accessibilità per la necessaria 
manutenzione al fine di garantire il deflusso delle acque;

- che  parallelamente  occorre  procedere  con  la  riqualificazione  di  alcuni 
tratti  di pavimentazione sia nelle zone di intervento che sull’adiacente 
“Traversa di Via Marconi”;

DATO ATTO che con la Determina a contrattare n. 257 del 29/12/2022 è stata 
avviata  la  procedura  di  affidamento  diretto  (art.  1  comma 2  lett.  a  Legge 
120/2020 e s.m.i.) tramite il Sistema Telematico della Regione Toscana “START” 
per l’affidamento dei Lavori denominati “REALIZZAZIONE DI SPORTELLI DI ISPEZIO-
NE PER CANALE DI DRENAGGIO DETTO VUOTABOTTE E RIPAVIMENTAZIONE TRAVERSA 
DI  VIA  MARCONI"  riportante  un  Quadro  Economico  di  progetto  pari  ad  € 
54.000,00 (cinquantaquattromila/00);

DATO ATTO che la spesa predetta trova copertura finanziaria nel Bilancio di Previsio-
ne 2023/2025 in esercizio provvisorio – annualità 2023, come di seguito ripartita: 

- €  19.764,00  sulla  Prenotazione  n.  2205/2022  al  Codice  di  Bilancio 
0901/2020109/014 Capitolo 209060107000 “ACQUISTO TERRENI E LORO MANU-
TENZIONI  STRAORDINARIE.REIMPIEGO  CONTRIBUTI  REGIONALI”  –  annualità 
2023,  finanziato tramite applicazione avanzo vincolato da trasferimenti  anno 
2021 di cui alla D.C.C 39/2022; 

- €  27.154,83  sulla  Prenotazione  n.  2206/2022  al  Codice  di  Bilancio 
1005/2020109/012 Capitolo 208010104500 “ACQUISTO TERRENI E LORO MANU-
TENZIONI  STRAORDINARIE.  REIMPIEGO  PROVENTI  PARCOMETRI”  –  annualità 
2023, le risorse sono state inserite con la succitata D.C.C 39/2022 attraverso il 
reimpiego dell’avanzo vincolato anno 2021;

- €  7.081,17  sulla  Prenotazione  n.  2207/2022  al  Codice  di  Bilancio 
1005/2020109/012 Capitolo 208010111000 “ACQUISTO FABBRICATI E LORO MA-
NUTENZIONI STRAORDINARIE.REIMPIEGO OO.UU” – annualità 2023;



DATO ATTO:
- che per effetto della determinazione a contrattare sopraccitata l’ufficio inoltrava il 
giorno 29/12/2022 sul Sistema Telematico Acquisti della Regione Toscana “START” (con 
scadenza fissata entro le ore 09.00 del giorno 30/01/2023) la Lettera di Invito, unita-
mente alla documentazione tecnico amministrativa, a presentare offerta economica ad 
una edile esperta nel settore di riferimento quale l’impresa “PIZZOLANTE DOMENICO” 
di Campo nell’ Elba – P.IVA: 01571160496 C.F.: PZZDNC71D16G912U;
-che il giorno 31/01/2023, l’operatore economico ha informato tramite mail la Stazione 
Appaltante dell’impossibilità di inoltrare l’offerta a causa di problemi tecnici (linea in-
ternet  interrotta),  ma confermando tuttavia  la  volontà  di  partecipare alla  presente 
procedura;
- che la Stazione Appaltante, prendendo atto della problematica riscontrata dall’opera-
tore economico, ha ritenuto opportuno, a fronte della tipologia della procedura (affida-
mento diretto) e della confermata volontà dell’operatore economico di partecipare, di 
dover riaprire i termini della stessa prorogandoli al giorno 08/02/2023 (ore 12.00);
- che entro tale termine l’impresa invitata ha inoltrato la documentazione richiesta;
- che il modello D.G.U.E. inviato risultava incompleto, dando il via al procedimento di 
Soccorso istruttorio in data 07/02/2023 (ore 11.37);
- che in data 07/02/2023 (ore 16.06), l’operatore economico ha provveduto tempesti-
vamente ad inoltrare alla stazione appaltante la Documentazione richiesta in seguito a 
Soccorso Istruttorio.

VISTA l’Offerta Economica presentata dalla ditta edile “PIZZOLANTE DOMENICO” ri-
portante  un’offerta  pari  ad  €  40.108,82  corrispondente  ad  un  ribasso  percentuale 
sull’importo posto a base d’asta pari allo 0,24 % oltre oneri della sicurezza non sogget-
ti a ribasso pari ad 1.326,20,00 ed IVA al 22%;

DATO ATTO che l’offerta presentata risulta corretta e congrua;

VISTO il Quadro economico post aggiudicazione:

QUADRO ECONOMICO
Progetto esecu-

tivo

A seguito di 
Aggiudicazio-
ne 

LAVORI A BASE D'ASTA € 41.535,02 € 41.435,02

ONERI DELLA SICUREZZA NON 
SOGGETTI A RIBASSO

€ 1.326,20 € 1.326,20

TOTALE IMPORTO LAVORI: € 42.861,22 € 42.761,22

SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE

 
 

ribasso d'asta  
€ 122,00

Per I.V.A. 22 % SU TOT.LAVORI € 9.429,46 € 9.407,46

Somme per Imprevisti € 852,10 € 852,10

Incentivi funzioni tecniche art. 
113 D.lgs. 50/2016

€ 857,22 € 857,22

TOT. SOMME A DISPOSIZIONE € 11.138,78 € 11.238,78

TOTALE QUADRO ECONOMICO € 54.000,00 € 54.000,00



RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento dei lavori in questione all’ Impresa 
edile “PIZZOLANTE DOMENICO” con sede in Campo nell’Elba, Loc. Prato Arrighetto 
160/C, (LI) – P.IVA: 01571160496 C.F.: PZZDNC71D16G912U;

DATO ATTO  altresì  che  la  presente  determinazione  diventerà  efficace  ai  sensi  di 
legge, quando saranno terminate con esito positivo le verifiche relativa ai  requisiti 
dichiarati in sede di gara dall’impresa aggiudicataria;

RICHIESTO ed ottenuto, pertanto, dall’Autorità di Vigilanza dei Contratti 
Pubblici il seguente CIG per il contratto in oggetto: 9688500320;

VISTO altresì il Codice Unico di Progetto - CUP: D78H23000320004;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000; Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. 
ed in particolare l’Allegato 4/2;

DATO ATTO del rispetto: 
- dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della 
finanza pubblica; 

- di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.lgs. 50/2016 smi e il D.L.77/2021 legge semplificazioni.
- il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

DETERMINA

1 Di  aggiudicare  i  Lavori  in  Oggetto  all’Impresa  Edile  -PIZZOLANTE 
DOMENICO, con sede Legale in Campo nell’  Elba (57034-LI) Loc. Prato 
Arighetto 160/C – P.IVA: 01571160496 C.F.: PZZDNC71D16G912U per un 
importo contrattuale pari ad € 41.435,02 oneri della Sicurezza Compresi 
IVA ESCLUSA a fronte di un Quadro Economico totale di € 54.000,00

2 Di dare atto che la spesa predetta trova copertura finanziaria come di 
seguito ripartita:

- € 19.764,00 a valere sulla Prenotazione n. 2205/2022 al Codice di Bilan-
cio  0901/2020109/014  Capitolo  209060107000  “ACQUISTO  TERRENI  E 
LORO  MANUTENZIONI  STRAORDINARIE.REIMPIEGO  CONTRIBUTI  REGIO-
NALI” – annualità 2023, finanziato tramite applicazione avanzo vincolato 
da trasferimenti anno 2021 di cui alla D.C.C 39/2022; 



- €  27.154,83  sulla  Prenotazione  n.  2206/2022  al  Codice  di  Bilancio 
1005/2020109/012 Capitolo 208010104500 “ACQUISTO TERRENI E LORO 
MANUTENZIONI  STRAORDINARIE.  REIMPIEGO PROVENTI  PARCOMETRI”  – 
annualità  2023,  le  risorse  sono  state  inserite  con  la  succitata  D.C.C 
39/2022 attraverso il reimpiego dell’avanzo vincolato anno 2021;

- €  7.081,17  sulla  Prenotazione  n.  2207/2022  al  Codice  di  Bilancio 
1005/2020109/012  Capitolo  208010111000  “ACQUISTO  FABBRICATI  E 
LORO  MANUTENZIONI  STRAORDINARIE.REIMPIEGO  OO.UU”  –  annualità 
2023;

3  di dare atto che si procederà con successiva determinazione alla relativa 
regolarizzazione contabile, una volta effettuato il Riaccertamento dei Re-
sidui attivi e passivi al 31/12/2022 con il quale si provvederà reimputare 
per esigibilità le prenotazioni sopra indicate al 2023;

4 di dare atto che la presente aggiudicazione diventerà efficace ai sensi di 
legge quando saranno terminate con esito positivo le verifiche relativa ai 
requisiti dichiarati in sede di gara dall’impresa aggiudicataria;

5 di dare atto che ai sensi dell’art. 32 c. 14 ultima parte del D. Lgs 18 aprile 
2016 n.50, il contratto di affidamento dei lavori in oggetto si intenderà 
stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del  commercio consi-
stente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata, ed in particolare tramite l’invio della presente determinazione 
di aggiudicazione definitiva all’appaltatore;

6 di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Area Fi-
nanziaria per i provvedimenti di competenza.

IL RESPONSABILE
PRISCILLA BRACCESI

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


